
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 
                                                                                                      

 

Praha 12. srpna 2024 

Čj. MO 609329/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 55510/2024-8694 

          

 

 

Zachraňme krajinu Pooslaví z.s. 

ID DS: t5kj6mk 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“ nebo „MO“) obdrželo dne 29. července 2024 žádost 

spolku Zachraňme krajinu Pooslaví z.s., zastoupeného jeho předsedou Ing. Jiřím Smyčkou, 

o poskytnutí informací o závazném stanovisku ministerstva k výstavbě větrných elektráren 

v katastrálním území Sazomín. 

 

Ve věci sdělujeme, že v katastrálním území Sazomín není aktuálně uplatněno žádné vymezené 

území MO, které by bránilo výstavbě větrných elektráren. V předmětné lokalitě jsou odborem 

ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru Sekce majetkové MO chráněny pouze 

obecné zájmy vojenského letectva podle § 41 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění 

pozdějších předpisů, a to jejich uplatněním do územně analytických podkladů u místně příslušného 

civilního úřadu územního plánování v rozsahu sledovaného jevu ÚAP 119 - další dostupné 

informace o území. V rámci těchto obecných zájmů letectva AČR je stanovováno nezbytné letecké 

překážkové značení pro dominanty v terénu, kterými větrné elektrárny jsou.  

 

V žádosti zmiňované letiště LKSAZO Sazomín je plochou sloužící pro vzlety a přistání sportovních 

létajících zařízení a podmínky této plochy stanovuje pouze Letecká amatérská asociace ČR. Letiště 

Sazomín není objektem důležitým pro obranu státu, který by ministerstvo chránilo, a není ani 

v majetku ČR-MO. Jakékoliv případné využití této plochy letectvem AČR je výhradně 

na zodpovědnosti velitele letadla, přičemž případná činnost na takové ploše je prováděna jako 

cvičné přistání do volného terénu. Pro úplnost lze doplnit, že vzdušné prostory LKTSA21 Měřín 

a LKTRA31 Žďár nad Sázavou využívané letectvem AČR se nacházejí mimo k. ú. Sazomín. 

 

Každý investiční záměr výstavby větrné elektrárny je ministerstvem posuzován individuálně 

a prioritně z hlediska jednotlivých atributů územních zájmů MO. Při posuzování těchto výškových 

staveb jsou rovněž zohledňovány specifika každého z pozemků, na kterém by měly být větrné 

elektrárny umístěny. Ve všech lokalitách na území České republiky, ve kterých jsou uplatněny 

shodné územní zájmy MO, musí ministerstvo k investičním záměrům větrných elektráren, 

plánovaných do těchto území, přistupovat a posuzovat je jednotně. 

 

Jak vyplývá z výše uvedeného, ministerstvo nemá v řešeném katastrálním území, konkrétně v okolí 

místního sportovního letiště, uplatněny takové územní zájmy, které by zásadně omezovaly výstavbu 

větrných elektráren. Není tedy důvodné vydávat nesouhlasná závazná stanoviska k zamezení 



 2 

výstavby výškových investičních záměrů ani přehodnocovat již vydaná podmínečně souhlasná 

vyjádření a závazná stanoviska MO. 

 


